
lcnrimeezea Zanna ed

CONSORZIO DI BONIFICA6 - ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg.Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERA DEL COMMISSARIO AD ACTA

N 0A DEL 2Y 103 12024

OGGETTO: Lavori di completamento, a seguito di rescissione di contratto, dei lavori di costruzione
dell’acquedotto rurale degli Erei 2° e 3° lotto — “Stralcio A”.
D.D.G. N.1411 del 30.11.2010
Approvazione del Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo e liquidazione della
rata di saldo.

L’anno duemilaventiquattro il giorno VENTI&STTE_ del mese di HAR PO, il Commissario adacta,
dott. Calogero Ferrantello, con l’assistenza dell’ Avv. Domenica Eleonora Bruno, Capo Settore
dell’ Area Amministrativa del Consorzio, che svolge le funzioni di Segretario, ha adottato la seguente
deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge e l’ausilio degli strumenti telematici a
disposizione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTOlo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’ Amministratore Provvisorio n. 10 del
3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo
con la Delibera della Giunta Regionale di Governon. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con
nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,
10 Siracusa, 11 Messinae dei loro rispettivi comprensori;

VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014;

VISTOlo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTAla delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 concui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

VISTAla delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020conlaquale, preso atto e in conformitàalla
Deliberazionedella Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, ‘nelle more dell” approvazione del disegno

di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto
virrenama e = iricelmene



a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi
medesimi,il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con
delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’ 1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTAla Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

CONSIDERATOcheil Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. 6/GAB del 17/01/2024,
si è insediato in data 01/02/2024 giusto Verbale n. 1 di pari data prot. n. 670/2024.

mn $----------
VISTOil D.D.G. n. 1221 del 28.09.2011 con il quale il Dott. Calogero Ferrantello è stato nominato
Commissario ad acta presso il Consorzio di Bonifica 6 Enna per i lavori di costruzione
dell’acquedotto rurale degli Erei 2° e 3° lotto — Stralcio A;

VISTOil D.D.G N.1411 DEL 30/11/2010 con il quale il Dipartimento Interventi Infrastrutturali
dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole ed Alimentari, a seguito della soppressione
dell’ Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque, ha assunto l’onere del finanziamento dei lavori di cui
in epigrafe, per l'importo complessivo di € 9.257.000,00, la cui copertura finanziaria veniva
assicurata dal D.A. n.267/1999, recante il seguente quadro economicodi finanziamento:

A) LAVORI €. 6.585.000,00

A1) Lavori a base d’asta €. 6.377.956,64

A2) Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso €. 207.043,36

Sommano €. 6.585.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

B.i Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto

B.1.1 Sistemadi telecontrollo e punti di consegna €. 69.090,00

B.2 Allacciamenti ai pubblici servizi €. 5.000,00

B.3 Acquisizioni aree o immobili (espropriazioni) €. 103.000,00

B.4 Accantonamento art. 26 c. 4 della L. 109/94 e s.m.i.
(aumento per contratto a prezzo chiuso) €. 13.170,00

B.5 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche €. 153.210,00

B.6 Spese generali 8% (A+B1) €. 532.327,20

B.7 Imprevisti 5% A €. 328.277,36

B.8 IVA (A+B1+BS5+B6) € 1.467.925,44

sommano €. 2.672.000,00 €. _2.672.000,00

TOTALE €. _9.257.000,00

VISTAla Delibera del Vice Commissario del Consorzio di Bonifica 6 Enna n. 15 del 21/03/2011,
con la quale, a seguito di gara d’appalto per l'affidamento dei lavori di che trattasi, si è proceduto
all’aggiudicazione definitiva nei confronti dell’ATI costituita da “Tecnis s.p.a.”, con sede in
Tremestieri Etneo (CT) via G. Almirante n.31 - P.IVA 02766640870, e “Lavori in genere Società
cooperativaar.l.”” con sede in Regalbuto (EN) via A. De Gasperi s.n.c. - PIVA 01038560866;

VISTOil contratto d’appalto (rep. 34518 raccolta n. 17182) stipulato a Ennail 15/11/2011, registrato
a Nicosia in data 21/11/2011 al n. 2343, con il quale, a seguito dell’Atto costitutivo di società
consortile del 12/09/2011 dell’ATI aggiudicataria, i lavori in oggetto sono stati affidati all’Impresa
Acquedotto Monti Erei s.c.ar.l. con sede a Regalbuto in via Archimede snc, per un importo
complessivo di €. 5.602.891,68, di cui €. 5.395.848,32 per lavori, al netto del ribasso medio
dell'offerta del‘153984 %, ed €. 207.043,36 per oneridi sicurezza; 77**"**"""



VISTOche,a seguito del ribasso d’asta, dell'adeguamento delle aliquote Iva e di quanto indicato
dall’art. 17 del DPR n.554/99, il quadro economico rimodulato risulta essere:

A) LAVORI €. 6.585.000,00

A1) Lavori a base d'asta €. 6.377.956,64
A dedurre Ribasso del 15,3984% €. 982.108,32
Lavori al netto del ribasso €. 5.395.848,32

A2) Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso €. 207.043,36

Sommano € 5.602.891,68 € 5.602.891,68

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

B.l Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto

B.1.1 Sistema di telecontrollo e punti di consegna €. 69.090,00

B.2 Allacciamenti ai pubblici servizi €. 5.000,00

B.3 Acquisizioni aree o immobili (espropriazioni) €. 103.000,00

B.4 Accantonamentoart. 26 c. 4 della L. 109/94 e s.m.i.
(aumento per contratto a prezzo chiuso) €. 13.170,00

B.5 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche €. 153.210,00

B.6 Spese generali 8% (A+B1) €. 532.327,20

B.7 Imprevisti 5% A €. 328.277,36

B.8 IVA (A+B1+BS5+B6) €. 1.467.925,44

B.9 Ribasso d’asta €. 982.108,32

Sommano €. —3.654.108,32 € _3.654.108,32

TOTALE €. _9.257.000,00

VISTIil certificato di ultimazione dei lavori sottoscritto il 28/01/2015, con il quale la D.L. ha
accertato, ad eccezione di piccole entità mancanti, che comunquenon incidonosulla regolarità e sulla
funzionalità dell’opera nel suo complesso, il completamento delle lavorazioninei termini contrattuali
ed a regola d’arte ed il successivo certificato di accertamento dei lavori del 31/03/2015 che attestava
l’esecuzione a regola d’arte anche delle piccole entità mancanti;

VISTOlo Stato Finale dei Lavori, con un importo netto dei lavori contabilizzati pari a complessivi
€ 5.602.624,37, con un credito dell’impresa pari ad € 58.576,40, redatto il 25/05/2015 dalla Direzione
dei Lavori ing. Ascenzio Lociuro e ing. Maurizio Callerame e sottoscritto dall'impresa appaltatrice
che aveva confermato le riserve trascritte negli atti contabili;

VISTAla Delibera n. 1 del 08/07/2015 con la quale viene nominata,ai sensi e pergli effetti degli artt.
216 e 120 - comma?2 bis - del D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163 e s.m.i., la Commissione di Collaudo
Tecnico- Amministrativa;

VISTA la Perizia Suppletiva Migliorativa dell’11/12/2020, sottoscritta dall'impresa in data
29/03/2021, unitamente all'atto di sottomissione e al verbale concordamento nuovi prezzi, approvata
dal RUP,ai sensi dell'art. 134 del Regolamento sui Lavori Pubblici (D.P.R. n.554/1999), per maggiori
lavori da eseguire di €. 280.000,00 oltre IVA a seguito (di cui € 269.653,40 al netto degli oneri di
sicurezza ed € 10.346,60 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), redatta dalla Direzione dei
lavori in riscontro alle indicazioni della Commissione di Collaudo;

VISTAla Delibera n. 1 del 01/04/2021, che approvata in linea amministrativa la richiamata Perizia
_

“restppietiva Migliorativa e aggiornava il nuovo quadro*€tònomico, mantenendo invariato l’importo se
‘ complessivo di € 9.257.000,00, così distinto:



A LAVORI

A.1  Lavorial netto oneridi sicurezza €. 5.665.248,78
A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €. 217.375,59

sommano €. 5.882.624,37 €. 5.882.624,37

B SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

B.1 Lavori in economia, sistema telecontrollo €. 69.090,00
B.2 Allacciamenti ai pubblici servizi €. 35.553,80
B.3 Acquisizioni aree o immobili e oneri connessi €. 117.648,43
B.4 Accantonamentoart. 26 c.4 della L. 109/94 e

s.m.i. (aumento per contratto a prezzo chiuso) €. 13.170,00
B.5 Spese accertamenti laboratorio e verifiche tecniche €. 98.528,58
B.6 Spese generali 8% su A+B1+B3 (comprensive

incentivo art. 18 Legge 109/1994 e ss.mm.ii) €. 485.549,02
B.7 Imprevisti
B.7.1 Oneri stoccaggio, rinterri e riempimenti con terreni

provenienti dagli scavi €. 30.000,00
B.7.2. Interessi ritardato pagamento connessi a ritardato

accreditamento somme €. 45.511,54
B.7.3. Attività di consulenza o supporto €. 26.600,49
B.74 Riserve impresa €. 183.000,00
B.8 IVA
B.8.1 IVA 21% di€. 3.063.551,30 €. 643.345,77
B.8.2 IVA 22% di€. (5.882.624,37-3.3063.551,30+B1) €. 635.395,88
B.9 Commissione giudicatrice €. 2.418,40
B.10 Spese per pubblicità di gara €. 6.455,40
B.11=Accantonamenti ribasso d’asta €. 982.108,32

Sommano €. 3.374,375,63 €.3.374.375,63

TOTALE €. 9.257.000,00

VISTOil Conto Finale dei Lavori riguardanti la richiamata Perizia Suppletiva Migliorativa, redatti
in data 18/11/2021 dal Direttore dei lavori ing. Maurizio Callerame,in cui viene confermato l’importo
previsto pari ad € 280.000,00 oltre Iva;

VISTOlo Stato Finale dei Lavori del 18/11/2021, sottoscritto in contraddittorio con l’impresa per
un importo netto dei lavori contabilizzati pari a complessivi € 5.882.624,37 e con un credito
dell’impresa di € 73.976,40;

VISTOil Certificato di Collaudo Amministrativo dell’11/10/2022 predisposto dalla Commissione di
Collaudo e sottoscritto anche dalla Direzione dei Lavori, dal Rup e dal Rappresentante Unico
dell’impresa Acquedotto Monti Erei s.c.ar.l., in cui tra l’altro si autorizza il pagamento delle riserve
riconosciute pari ad € 99.373,15 Iva compresa;
VISTAla Deliberan. 7 del 28/11/2022, con la quale il Commissario ad Acta deliberava il pagamento
delle riserve riconosciute all’impresa appaltatrice nel citato Collaudo Amministrativo, di cui
imponibile pari ad € 81.453,40 ed Iva pariad € 17.919,75;

PRESO ATTO del DURCsulla regolarità contributiva dell'Impresain data 13/07/2021 giusta pratica
INAIL n. 28378317 con scadenza 10/11/2021 per la esecuzione dei lavori riguardanti la Perizia
Suppletiva Migliorativa;

VISTOilcertificato di Collaudo Statico, emesso dal tecnico incaricato ing. Alessandro Scelfo in data
11/12/2023, con il quale sofo”stati collaudati le opere ai sensi dell’art. 7 della Legg&"0571171971 n.
1086; i



VISTOil certificato di Collaudo Tecnico — Amministrativo, redatto dalla Commissione incaricata e
sottoscritto anche dal Rappresentante dell'impresa Acquedotto Monti Erei s.c.ar.l. del 27/02/2024,
con il quale vengono definitivamente collaudati i lavori in appalto;

CONSIDERATO che si può procedere all'approvazione dei certificati di collaudo ed alla
liquidazione della rata di saldo all'impresa Acquedotto Monti Erei s.c.ar.l. appaltatrice dei lavori,
previa presentazione delle garanzie previsteall’art. 9 del contratto d’appalto del 15/11/11 che prevede
la stipula di una polizza indennitaria ed una polizza per responsabilità civile verso terzi;

VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 rielaborato adottato con delibera consortile
n. 52 del 29/11/2023, approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Svi-
luppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell’ Agricoltura - Servizio 6 con
D.R.S. n. 6618 del 7/12/2023;

VISTAlanota prot. n. 3284 del 10/01/2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Svi-
luppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari
data al protocollo dell'Ente n. 202/2024, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino
al 30/04/2024;

RITENUTO di dover procedere al pagamento dell’importo complessivo di € 99.373,15, di cui €
81.453,40 all'impresa Acquedotto Monti Erei s.c. a r.l. ed € 17.919,75 per Iva all’erario in
applicazione della Legge n.172 del 04/11/17 e s.m.i (scissione dei pagamenti); ;

RICONOSCIUTA lanecessità e l'urgenza della spesa, al fine di non incorrere in contenziosi con
l'impresa, nel rispetto dei termini del Codice degli appalti;

VISTO che l’impegnodi spesa di € 99.373,15 trova copertura nel quadro economico tra le sommea
disposizione alla voce B.7 “Imprevisti”, da imputare sul Capitolo 1330 del bilancio dell'Ente;
VISTAla vigente normativa in materia.

DELIBERA

DI DARE ATTO chele premesseed i provvedimenti in esse richiamate costituiscono parte integrante
e sostanziale della presente delibera.

DI PROVVEDERE all’impegno della somma di € 99.373,15, per il pagamento alla società
Acquedotto Monti Erci s.c. a r.l. , appaltatrice dei lavori, delle riserve riconosciute dalla D.L., dal
RUP e dalla Commissione di Collaudo al capitolo 1330/C del Bilancio consortile, denominato
“Versamento di somme riscosse per conto della Regione”, a valere sulle somme a disposizione
dell’ Amministrazione di cui al quadro economico dei lavori, liquidando l’imponibile di € 81.453,40
alla ditta appaltatrice “Acquedotto Monti Ereis.c.a r.l.” e PIVA pari ad € 17.919,75 all’erario, in
applicazione della Legge n.172 del 04/11/17 e s.m.i (scissione dei pagamenti).

DI LIQUIDARE alla detta società Acquedotto Monti Erei s.c. a r.l. l'importo di cui sopra, previa
verifica delle due polizze fideiussorie che dovranno essere stipulate in favore del Consorzio di
Bonifica 6 — Enna,di cui, quella indennitaria dovrà garantire l’Ente, a semplice richiesta anche in
pendenza dell'accertamento delle responsabilità e senza che occorrano consensi ed autorizzazioni di
qualunque specie, mentre la polizza dovrà intervenire per responsabilità civile verso terzi, secondo
gli importi riportati nell’art. 9 del contratto d’appalto stipulato nel 2011.

DI TRASMETTERE la presente Delibera al RUP ed all’ Area Amministrativa consortile, Settore
Ragioneria, per gli adempimenti di competenza.

DI DICHIARARE per le motivazioni di cui in premessa la presente Delibera immediatamente
esecutiva.

IL SEGRETARIO Cc

(Avv. DEJgonora Bruno) ‘antelli

inemnipdniiRE



I PUBBLICAZIONE
<@ ——_TT

—
CERTIFICATO D

SI CERTIFICA

che la presente Deliberazione n. 04 del lt. 032024 è stata pubblicata all’Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it) dal

al

ENNA, lì .........iii IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
(Avv. D. Eleonora Bruno)

E” copia conforme per uso amministrativo.

ENNA,lì... IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
(Avv. D. Eleonora Bruno)

tant FRA© LE

ae Devi eine - * . + Le. dee


